البته با2-3

۸۴۱-۸۷۲ونلــو (گــاهِ حکومــت:یدارش جھانشــاه قراقویــر، شــاعر و شــب بیکــه ھمــآورد شــھ
م) و ۱۴۴۰ق (۸۴۴یھـا ان در سـال ی ـخود علیـه گرج یھای) در لشکر کشم۱۴۳۷-۱۴۶۷ق/

توسـل یالھ ـیوخ و علمـا یخود، به شیبه نبردھا١یت بخشیمشروعیم) برا۱۴۴۳ق (۸۴۷
ه کفاّر قلمداد کـرده بـود. جالـب آن کـه در یان را چونان جھاد و غزا علیکار با گرجیجسته و پ

ده ی ـز دی ـد نی ـخ جنیخ شـاه و ش ـ یم معروف به شیخ ابراھیوخ صفوی شیان آن مردان خدا، شیم
ای قـت، مسـأله یران طری ـون و پی ـت الھیھمراه با حماغزاۀشدند. به نظر برخی آشکارا مسألیم

یھـا انیرومند ساختن بنیونلو در نیاوزون حسن آق قویاست خارجین کننده در سییقاطع و تع
). ھمآورد او ۱۵؛ سومر، Woods, 101ان به شمار می رفت (یبایندرین پس جھانیو زیاسلام

ی، سلطان محمد فـاتح (گـاهِ سـلطانی: ھای حکومتگراسلامنوین چالش ھای خاندانۀدر عرص
ک سو ادعـای حکومـت بـر یم) امپراتور مشھور عثمانی بود که از ۱۴۵۱-۱۴۸۱ق/۸۸۶-۸۵۵
پروراند.ان را در ذھن خود مییحیگر سودای سروری بر مسین داشت و از سوی دیمسلم

گرجستان ین غزای. نخست۲
یرپـا یدیم) و سقوط امپراتور۱۴۵۳/ق۸۵۷ه (یاوزون حسن تنھا سه سال پس از فتح قسطنطن

خواسـت یا او م ـیان نھاد. آیجراّر روی به گرجیزانس بر دست سلطان محمد فاتح، با لشکریب
مھـم ۀرود نکت ـد کنـد؟ تصـور مـی یمتفاوت تقلیااس و اندازهیرا در مقیسلطان عثمانۀتجرب

ان پس از سـقوط ین و گرجایژه ارمنیحی شرق به وین بود که جوامع مسیر منطقه ایتحولات اخ
-اسییی سیسای اورتودوکس و مھم تر از ھمه ھمنوایکلینیت دیم حمایعظۀه پشتوانیقسطنطن